
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Manutenzioni Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1003 del 26/05/2017

Oggetto: Servizio di controllo e fornitura estintori installati presso gli immobili comunali. 

Procedura di affidamento diretto su Portale “AcquistinretePA”, R.D.O. n. 1576367 in favore della

Ditta PREVENZIONE & SICUREZZA s.r.l. da Brindisi. CIG: ZE01E91A59.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo di gestione del bilancio;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2017, relativo alla nomina del Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici;

PREMESSO che:

- l’amministrazione  Comunale  di  Mesagne  è  proprietaria  di  diversi  immobili  a  destinazione  d’uso
istituzionale e scolastico, sottoposti alla normativa di cui al D.Lgs. 81/08 sulla sicurezza nei luoghi di
lavoro;

- tra le altre prescrizioni, il Testo Unico della Sicurezza sui luoghi di lavoro prevede l’applicazione di
misure  antincendio  previste  nel  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  dell’azienda  Comune  di
Mesagne;

- per quanto sopra gli immobili comunali adibiti a luoghi di lavoro sono provvisti di mezzi di estinzione
portatili e fissi per un totale di n. 405 estintori distribuiti nelle varie sedi municipali e scolastiche come
da tabella allegata alla presente;

RITENUTO necessario controllare e mantenere in efficienza gli  apparecchi estintori  portatili  ai  sensi
dell’art. 63 del D.Lgs. 81/2008, Allegato IV, punto 4, ove si stabiliscono i requisiti di salute e sicurezza
nei luoghi di lavoro;

CONSDERATO che è necessario procedere all’acquisto di una nuova fornitura di n. 6 estintori a polvere
da  6  kg  classe  34°  233BC da  ubicare  presso  immobile  ex  p.zza  Commestibili  ed  il  nuovo  centro
comunale di raccolta rifiuti sito in Via Marangio;



RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di controllo degli estintori e di nuova fornitura ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto di importo inferiore
ad € 40.000,00 e nella fattispecie stimato per € 2.032,00 oltre IVA al 22%;

RITENUTO che, ai sensi della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) i Comuni, per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO  che,  da  una  ricerca  eseguita  sul  portale  “AcquistinretePA”  di  Consip,  è  presente  il
Bando/Categoria “Antincendio – Servizi di manutenzione degli impianti antincendio” per cui è possibile
attivare una procedura sul M.E.P.A.;

RITENUTO di invitare a presentare offerta l’operatore economico PREVENZIONE & SICUREZZA S.R.L.
con sede in Brindisi, raccordo Sant’Apollinare zona Ind.le, P. IVA 01457700746, amministratore unico
sig. Sergio Salvatore, cod. fisc. SRGSVT48P09B180M, ditta abilitata al bando M.E.P.A. e già gradita
all’Amministrazione  in  riferimento  al  grado  di  soddisfazione  maturato  nel  precedente  rapporto
contrattuale per qualità, tempestività e diligenza nell’espletamento del servizio;

RITENUTO di stabilire che: 
- il  fine che si intende perseguire è il controllo degli apparecchi estintori portatili installati all’interno

degli edifici comunali adibiti ad usi istituzionali e scolastici secondo quanto prescritto dall’ dell’art. 63
del D.Lgs. 81/2008, Allegato IV, punto 4;

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di manutenzione degli estintori portatili  installati
negli edifici comunali e scolastici come da tabella allegata alla presente;

- il  contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, mediante firma
digitale del documento di stipula generato dalla procedura M.E.P.A.;

- le clausole ritenute essenziali sono: la ultimazione del servizio e fornitura dovrà avvenire entro 30
giorni dall’ordine di avvio del servizio; il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione, a
seguito di emissione di fattura al termine del servizio previa verifica di regolare esecuzione;

DATO ATTO che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi - della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

VISTO l’invito  a presentare  offerta inoltrato  all’operatore economico PREVENZIONE & SICUREZZA
S.R.L. mediante generazione di R.D.O. n. 1576367 del 11/05/2017 con termine di presentazione delle
offerte alle ore 14:02 del 18/05/2017;

VISTA l’attività di esame dell’offerta ricevuta entro il termine prefissato come da riepilogo generato dal
sistema ed allegato alla presente;

VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta PREVENZIONE & SICUREZZA S.R.L. dell’importo di €
1.980,00 oltre IVA 22% per la fornitura di n. 6 estintori ed il controllo di n. 405 estintori portatili e fissi
dislocati negli edifici comunali indicati nella tabella allegata;

VISTA la verifica d’ufficio delle autocertificazioni presentate in sede di gara dall’operatore economico
invitato, mediante la richiesta di visura presso CC.I.AA di Brindisi, DURC on line presso il portale INAIL,
certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti in capo all’amministratore unico e socio;

ACCERTATA la disponibilità  della  spesa occorrente,  pari  ad € 1.980,00 oltre IVA 22% e quindi per
complessive € 2.415,60, sul capitolo 114 – esercizio finanziario corrente; 



DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale
sono i seguenti:

- l’oggetto del contratto è la  fornitura di  n.  6  estintori  a  polvere  da 6 kg classe 34°  233BC e
l’esecuzione del servizio di controllo di n. 405 estintori portatili installati negli edifici comunali e
scolastici come da tabella allegata alla presente;

- il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, mediante firma
digitale del documento di stipula generato dalla procedura M.E.P.A.;

- le clausole ritenute essenziali  sono: la ultimazione del servizio dovrà avvenire entro 30 giorni
dall’ordine  di  avvio  del  servizio;  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  in  unica  soluzione,  a
seguito di emissione di fattura al termine del servizio previa verifica di regolare esecuzione;

3) affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, in favore
della Ditta PREVENZIONE & SICUREZZA S.R.L. con sede in Brindisi, raccordo Sant’Apollinare zona
Ind.le,  P.  IVA  01457700746,  amministratore  unico  sig.  Sergio  Salvatore,  cod.  fisc.
SRGSVT48P09B180M,  per  l’importo  di  €  1.980,00  oltre  IVA  22%  e  quindi  per  complessive  €
2.415,60 giusta offerta presentata;

4) impegnare  la  spesa  occorrente,  pari  ad  €  1.980,00  oltre  IVA 22% e  quindi  per  complessive  €
2.415,60, sul capitolo 114 - corrente esercizio finanziario;

5) dare atto che, per il presente servizio è stato rilasciato il seguente nr. di CIG: ZE01E91A59;

6) dare atto che, con l’emissione del presente provvedimento, la ditta aggiudicataria assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

7) di procedere alla definizione della procedura M.E.P.A. R.D.O. n. 1576367 mediante la generazione
del documento di stipula da sottoscrivere con firma digitale.

Mesagne, 26/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000



Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 114 Fornitura di n. 6 estintori e controllo di n. 404 estintori
ubicati presso gli immobili comunali.

2415,60 86

Mesagne, 26/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 26/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


